

CENY OGŁOSZEN:

za wiersz milimetryowy przed 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.

Konto czekowe PKO. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.

Konto czekowe PKO. Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Czwarty dzień procesu więźniów brzeskich.

Zeznania pp. Ciołkosza, Witos, Kiernika i Pragera.

WRAŻENIA.

WARSZAWA, 28. 10. (wl.) Trzeci dzień procesu zaznaczył się także sejsjami między przewodniczącym a oskarżonymi i pogłębieniem rozdrażnienia pomiędzy stołem sędziowskim i obroną.

Obrona wniosła sprzeciw przeciwko skonfiskowaniu pism za podawanie zeznań oskarżonych, motywując wnioskiem tem, że rozprawa jest jawna i sprawa ma znaczenie historyczne.

Przewodniczący: — Sąd nie może mieć na to wpływu, przynajmniej narazie, teraz...

Charakterystycznym było oświadczenie pana Witos, który na zapytanie co będzie zeznawał, odrzekł:

— Ja tam nie jestem Lieberman, ja nie mam oratorskiego daru, będę mówił to co wiem i czuję...

ZEZNANIA P. PRAGERA.

Pierwszy zeznawał poseł Prager który stwierdził, że akt oskarżenia poprzedził cały szereg zdarzeń, z których wi-



domnią była Polska. My nie jesteśmy na sali sądowej, ale na reducie, w której walczyliśmy o prawo i wolność.

PPS. ma jeden tylko gwałt na sumieniu. Było to w listopadzie 1923 r. w Krakowie, kiedy tłum robotniczy urządził rzeź żołnierzy polskich.

Następnie p. Prager opowiada o napadzie na niego i twierdzi, że obóz przeciwny jest świadom, iż nikt na nich napadów urządzić nie będzie. Do winy oskarżony się nie przyznaje.

CIOŁKOSZ.

Zeznanie posła Ciołkosza nosiło charakter referatu o walce z kapitalizmem i spotkało się z upomnieniem przewodniczącego. Oskarżony stwierdza, że na wiecach nawoływał do spokoju i twierdził zawsze, że walka z rządem odbywać się może tylko przy pomocy kartki wy-



borezej. P. Ciołkosz jest zdania, iż akt oskarżenia pełen jest przekręconych faktów.

W tem miejscu prokurator Rauze prosi sąd o położenie kresu swawoli w nadużyciu słów przez oskarżonych co wywołuje replikę obrony.

Oskarżony chce mówić o traktowaniu go w Brześciu, ale przewodniczący przerywa mu przemówienie

Posel Mastek krzyczy z miejsca, że widział jak w Brześciu bito.

Przewodniczący: — Zwracam panu uwagę, że to nie jest sejm, a sala sądowa.

Oskarżony Mastek krzyczy w dalszym ciągu i bije ręką w lawkę.

Posel Ciołkosz: — Gdzie mam szukać sprawiedliwości?

Przewodniczący podniesionym głosem odbiera głos oskarżonemu i zarządza pół godzinną przerwę.

POSEŁ WITOS.



Po przerwie przemawiał p. Witos, który dał rzut historyczny działalności

„Piasta“ i jego roli. Omawiając historję 1920 r., p. Witos stwierdza, iż ustępując wówczas z rządu otrzymał list z podziękowaniem za pracę od marsz. Piłsudskiego.

W 1926 r. ustąpił celowo, ustąpił dobrowolnie, gdyż chciał zobaczyć co zrobi marsz. Piłsudski.

Nowe rządy potępiły partje sejmowe, a przecież same tworzyły te partje.

Jeśli chodzi o jego działalność, to nie zrobił on nic złego, ani nie popełnił żadnego występku.

Uświadamiał masy, ale nie do walki z rządem, choć przecież stronnictwo jego szło zawsze rządowi z pomocą. Zawsze głosowało za budżetem, głosowało za marsz. Piłsudskim, jako prezydentem, wreszcie głosowało na kandydata marszałka, obecnego prezydenta Mościckiego.

Nikt z dyktaturą nie walczył, bo jej w Polsce niema.

ZEZNANIE P. KIERNIKA.

Z kolei zeznawał pan Kiernik, który oświadczył, że nie takiego nie popeł-

nił, coby znajdowało się w kolizji z prawem

Jeśli chodzi o rok 1923, kiedy to wówczas okrzyczano go „krwawym Kiernikiem“, to oskarżony stwierdza, że były to wypadki insirowane, a przez kogo to



niewątpliwie przewód sądowy ustalił.

„Piast“ nigdy nie walczył z rządem choćby pozorami wywołania rewolucji. Obalenie rządu rozumiał zawsze tylko na drodze parlamentarnej i w tym kierunku uświadamiał lud.

Po zeznaniach p. Kiernika, o godzinie 6-ej wieczorem zamknięte zostało posiedzenie i dalszy ciąg zeznań oskarżonych odłożono do jutra.

Zupełna klęska socjalistów w wyborach w Anglii.

Imponujące zwycięstwo rządu narodowego.

LONDYN, 28. 10. (wl.) Wczorajsze wybory do izby gmin w Anglii przyniosły niespotykane zwycięstwo konserwatystom. Socjaliści i ugrupowania ko-

munizujące poniosły w wyborach sromotną klęskę. Ostateczne wyniki wyborów będą znane dopiero jutro rano.

Z zestawień jednak dotychczasowych wyników, że dwie trzecie izby będą mieli konserwatyści.

Stronnictwa popierające rząd uzyskały 500 mandatów, z czego konserwatyści 450.

Partja pracy, jako poważne stronnictwo przestała istnieć. Przepuszczalnie edobędzie ona około 70 — 75 mandatów, wobec 250, jakie posiadała.

Cofnęła się zatem ona do stanu z roku 1918, tracąc w ten sposób 13 lat pracy.

Wszyscy wybitniejsi działacze partji pracy przepadli przy wyborach, m. in. i Henderson.

Mac Donald nie spał całą noc i rano na zapytanie dziennikarzy oświadczył, że jest zaskoczony wynikiem wyborów, stwierdzając z radością iż zwyciężyła zdrowa myśl narodowa, a nie partje.

Hoover i... sen. Borah zaproszeni do Paryża.

PREMIER LAVAL O SWYCH DALSZYCH PLANACH.

PARYŻ, 28. 10. — Laval oświadczył na pokładzie parowca „Ile de France“ przedstawicielowi jednej z agencji telegraficznych, że przedstawił parlamentowi w szczególności sprawozdanie z wyników swej podróży i zwrócił się do swych kolegów ministerjalnych o skoncentrowanie wszystkich wysiłków celem doprowadzenia do porozumienia francusko - niemieckiego.

Głównym zadaniem chwili obecnej jest przywrócenie wzajemnego zaufania, które winno się opierać na porządku gospodarczym.

Laval zaprosił prezydenta Hoovera i senatora Borah do złożenia wizyty w Paryżu. Niewiadomo jednak, czy będą mogli oni przyjąć zaproszenie ze względu na wydarzenia polityki wewnętrznej.

Bomba w konsulacie włoskim.

GROŹNA DEMONSTRACJA EMIGRACJI ANTYFASZYSTOWSKIEJ.

PARYŻ, 28. 10. — Wczoraj późnym wieczorem wybuchła w konsulacie włoskim w Chambary bomba, podłożona pod zewnętrzną framugę parterowego okna gabinetu konsula.

lecz jedynie demonstracja antyfaszystowska.

Wskutek wybuchu zdemolowane zostało urządzenie wewnętrzne gabinetu oraz dwu sal dla przyjmowania publiczności. Znajdujący się w jednym z dalszych pokoiów sekretarz konsulatu został zraniony odłamkami szkła.

REORGANIZACJA KAS CHORYCH.

WARSZAWA, 28. 10. (wl.) Ministerjum pracy przystąpi do reorganizacji kas chorych w Polsce. Z zreorganizowanych będzie 51 kas, likwidacji zaś ulegnie 182 kasy.

Personel z kas zlikwidowanych przejdzie do innych kas. Sprawami temi zajmą się specjali komisarze reorganizacyjni.

Có się tyczy umów lekarskich w kasach, które ulegną likwidacji, to wypowiedziane one być muszą na miesiąc wcześniej.

Spiący w sypialni sąsiadującej bezpośrednio z gabinetem konsula lekarz francuski, został zasypany gruzem, rany jednak nie są groźne.

W kołach włoskich przypuszczają, że nie był to samobójstwo, tylko konsula.

Dr. med. Bibrowicz

Lekarz chorób nerwowych
Dawniej lekarz sanatorji i zakładów klinicznych w Wrocławiu i Berlinie.
KATOWICE, UL. MONIUSZKI 6

Przyjmuje od 10-12. 4-6.
Fizjoterapja. Elektroterapja.

POSIEDZENIE SEJMU.

WARSZAWA, 28. 10. (wl.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmku załatwiono drobne zmiany w ustawie o obrocie cukrem, uchwalono ustawę o umowach zbiorowych i rozpatrywane były sprawy podatków od lokali, elektryczności, nieruchomości, komorników i rejentów.

Sejm dysputował również nad podatkiem obrotowym. Następnego posiedzenia sejmku w przyszłą środę.

„...Więc czekam, moja kanarejko”!

Przypadek odkrył straszną tajemnicę

Niewierność kobieca stała się wprost przysłowiowa. Niejednemu z pisarzy, niejednemu z poetów czy feljetonistów ta właśnie

niezbyt piękna cecha kobiecego charakteru, dała znakomity temat do powieści czy wiersza. Niejednemu mężowi zabrała sen z powiek i wogóle sprawiła różnym ludziom mnóstwo różnych przykrości, mniej lub więcej istotnych.

Pan Maksymilian B., uważany i bogaty kupiec zagłębiowski jest szczególnie poważany i szanowany w najszerszych sferach. Szacunek ten byłby niewątpliwie

jeszcze większy, gdyby nie lekkomyślność małżonki p. Maksa, która poza małżonkiem podobno obdarzała swemi nader kuzającymi względami jeszcze inłego szczęśliwca... O tem „obdarzaniu”

mówiło szepem całe Zagłębie, a tylko biedny p. B. żółki z pasji, bowiem w żaden sposób nie mógł sprecyzować kto właściwie jest „odbiorcą” wdzięków żony, słowem, kto mu przyprawia rogi.

Sprawa zaczęła się komplikować nie na żarty i kto wie, jaki przybrałaby obrót,

gdyby nie anioł — stróż tego rodzaju historji — przypadek.

Przypadek zrzucił, że niewierna małżonka udała się po zakupy, dzieci były w szkole, a pan. B. dumiał nad znikomością ludzkich uczuć. W tak interesującym momencie do drzwi mieszkania ktoś zapukał i wszedł mały chłopczyka,

który z niewinnej miną zapytał czy jest pani B.

— A jak jest, no to co? — zapytał przezornie kupiec.

Okazało się, że chłopiec ma list do małżonki kupca, ale może doręczyć ten list

tylko adresatce.

Męża aż poderwało, po długich per-

traktacjach, za dwa złote wydobył od chłopaka list, ale już po przeczytaniu kilku pierwszych słów, omal nie wrzasnął z pasji.

„Najdroższa moja, — pisał nieznanemu amant. Bardzo za tobą od wczorajszego wieczoru się stęskniłem,

moja ty wybranko, ty, o ciele jak mleko białem, o włosach niby heban czarnych, o oczach przepastnych jak głębiny morza, ustach czerwieńszych, niż korale. Przyjdź dziś znowu

do mego kawalerskiego Sezamu, pozwól zaspokoić na twojem łonie moją wieczną tęsknotę za miłością pięknym kobiecego ciała...

Ty się nie bój, twój mąż, kupiec jest owszem, ale

co do miłości to — lapserdak i prędzejby uwierzył, że jutro nastąpi koniec świata, niż, że ty go w dodatku ze mną zdradzasz. Więc czekam, moja kanarejko.

Twój na zawsze — Zelik“.

Można sobie wyobrazić, co się działo po powrocie pani domu, która coprawda zapewniała, że list jest zwykłą intrygą, ale temu znów kupiec nie uwierzył, bo fatalne pismo zawierało nader znamienne ustępy, odnoszące się do

tajników urody niewiasty, oczywiście ze zrozumiałych względów przez nas opuszczone.

W rezultacie tego strasznego odkrycia

do rebego ma wpłynąć nowa prośba o rozwód.



który na wynurzenia senatora Boraha, znanego agenta interesów niemieckich, zarzucił senatorowi amerykańskiemu brak znajomości przedmiotu, o którym mówił.

Niezwykła miłość synowska

Syn nie chciał przeżyć śmierci matki.

Prasa wiedeńska zanotowała obecnie fakt niezwykłej zaiste miłości synowskiej. Oto 37-letni rzemieślnik, stolarz, Józef Bobrowski, dowiedziawszy się o samobójstwie swej 70-letniej matki, przy zwłokach jej odebrał sobie życie przez powieszenie.

Bliższe szczegóły tej wzruszającej historji są następujące:

Od szeregu lat Bobrowski utrzymywał swą starą matkę, dla której był synem wprost

idealnym.

Przywiązanie jego do rodzicielki było wprost na ustach wszystkich, a sąsiedzi nie mieli słów uwielbienia dla dobrego syna. Mimo próśb matki, która pragnęła, aby syn się ożenił i założył sobie własne ognisko domowe, nie chciał tego uczynić, obawiając się, aby, jak to często bywa, między jego żoną a matką nie powstały konflikty, na które on

nie mógłby patrzeć.

Przed rokiem jednak poznał Bobrowski, młodą i piękną dziewczynę, z zawodu fryzjerkę, Karolinę Brendel, w której zakochał się bez pamięci. Przekonawszy się o wzajemności dziewczyny, mimo to jednak był na tyle konsekwentny, że nie chciał poświęcić matki dla żony. Pani Bobrowska widziała jednak udrękę syna i wszelkimi sposobami starała się skłonić go, aby jednak nie gwałcił swego uczucia i ożenił się z ukochaną dziewczyną. Syn jednak przysiągł jej, że jak długo będzie żyła, on chce pracować tylko i wyłącznie dla niej... Matka w dziwny sposób pojęła te słowa. Zrozumiała, że jest

zawadą

dla syna i przy pomocy trucizny pozbawiła się życia, donosząc w liście pożegnalnym o motywach tego czynu.

Nieszczęśliwy syn tak się przejął tym desperackim krokiem matki, że

powiesił się

na sznurze w kuchni swego mieszkania. Wszelka pomoc okazała się spóźniona. Tajemnicę tej tragedji wyjaśnił list pani Bobrowskiej, skierowany do jej syna.

— Pańska żona to uosobienie łagodności i cierpliwości.

— Tak, ona przez 10 lat sprzedawała kapelusze u modystek.

— Co mam zrobić, żeby mój mąż nie wychodził tak często wieczorami?

— Powinnaś mu towarzyszyć.

— Tego lata wspaniale odpocząłem.

— Czy wyjeżdżał pan z Zagłębia?

— Ja nie, ale wszyscy moi wierzyciele.

— Z tym obrazem męczę się już dwa lata.

— I jeszcze go pan nie skończył?

— Przeciwnie, skończyłem go w przeciągu tygodnia. Reszty czasu użyłem na bezowocne próby sprzedania go

WYBORY W ANGLJI



przyniesły sromotną klęskę socjalistów. Zdjęcie nasze przedstawia czterech przywódców partji: Lloyd Georęa, Baldwina, Hendersona i Mac Donalda.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

UWAGA! Agenci poszukiwani do sprzedaży pokupnych artykułów. Zgłaszajcie się Sobel, Sosnowiec, Targowa 9.

LOKALE

POKOJ z kuchnią do wynajęcia. Wiadomość Staropogońska 28 II piętro Michalski.

LOKAL sklepowy w śródmieściu Sosnowca (Mościńskiego 15) do odstąpienia. Wiadomość na miejscu.

POKOJ do wynajęcia z wiktem i ub. bez. Rzedowski, Piłsudskiego 2 parter tel. 12-44.

POKOJ do wynajęcia od gospodarza. Wiadomość w „Expresie“.

Kupno i sprzedaż

ZA 1.000 zł. można nabyć działkę gruntu pod budowę. Kegler, przystanek Sikorki obok Zabkowiec.

WYPRZEDAŻ WIANKÓW NA DZIEŃ ŁADUSZNY PO CENACH ZNIŻONYCH. GRODZIEC, OKRZEŁ, ZWOŁAŃSKI.

„BRIXOL“ Preparaty Dezynfekcyjne-Dezodoryzacyjne poleca: S. Wysocki, Sosnowiec, Narutowicza 14. Telef. 9-57.

BROWNING straszak, solidnie wykonany z 50 nabojami zł. 3.—. Patent 2341. Setka naboji zł. 2.50. Bez pozwolenia. Wyśle za pobraniem „Perfectwatch“, Warszawa, skrytka 808.

SPRZEDAŃ kózetki po 35 zł. Sosnowiec, Kollataja 10, oficyna II piętro.

Zgubione dokumenty.

KOWALSKI CZESŁAW zgubił legitymację bezrobocia, wydaną w Dąbrowie Górniczej.

JOSEK EBSZTAJN zgubił patent 8 kategorii wydany w Sosnowcu.

ZAWIAZALEC PIOTR zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Sosnowiec.

SIEPRAWSKI JÓZEF zgubił pistolet kaliber 635 Nr. 47.185, pozwolenie wydane przez starostwo Będzin.

RÓŻNE

ODDAM chłopczyka na własność 3 tygodniowego nie chrześcjanego. Wiadomość: „Expres“ Będzin.

BUDKA do odstąpienia w dobrym punkcie, tanio. Wiadomość w administracji.

ZA DŁUGI mojej żony Franciszki z Nabrdalików nie odpowiadam, ponieważ, że uprzedzałem już ustnie 1928 r. Jan Zawadzki Będzin, Ksawerowska 22.

ŚNIEGOWCE zeluje oraz mam do sprzedania dziecinne obuwie. Sosnowiec, Czy sta 9. Kowalski.